

CNPJ: 01.606.852/0001-90
RUA JOAO ASSNK 322
C.E.P.: 88538-000 - Bocaina do Sul - SC

Processo Administrativo: 20/2023
Processo de Licitação: 20/2023
Data do Processo: 28/03/2023

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Aquisição de Implementos Agrícolas através das Emendas Parlamentares nº 0686/2022 e 0739/2022, para utilização na melhoria e manutenção das atividades da secretaria de cujo fornecimento e condições se darão nos termos desse edital e seus respectivos anexos.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 25 de Abril de 2023, às 11:20 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DO SUL, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 3770, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 20/2023, Licitação nº 9/2023 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Aos vinte e cinco dias do mês de Abril de 2023, às 11h e 57 minutos, Pregoeira e equipe de apoio, procederam com a abertura dos envelopes de PROPOSTAS das empresas credenciadas na fase oportuna. Pregoeira, Equipe de Apoio, e todos os presentes rubricaram todas as folhas extraídas dos interiores dos envelopes. A Pregoeira, com o auxílio da Equipe de Apoio, passou a verificar a regularidade das propostas conforme exigências do edital. Todas as propostas das empresas, foram declaradas como válidas e classificadas, nos termos do Edital, respeitados os valores e percentuais descritos no edital. Foi procedido à ordenação da classificação das propostas, por meio do sistema informatizado. Em relação a itens eventualmente apresentados com valores iguais entre os participantes, o sistema efetuara sorteio de classificação automático, o que foi aceito pelos presentes. Ato contínuo dá-se início a fase de lances sucessivos com as empresas classificadas, bem como negociação individual dos itens, conforme relatório em anexo à presente ata. Em relação aos itens cotados pelos licitantes, salienta-se que serão existidos todas as características e descritivos mínimos dispostos no edital, assim como a marca inserida na proposta e apresentado no prospecto, mesmo que as informações não estejam inseridas expressamente no prospecto. No ato da entrega será atestado a comprovação do cumprimento dos requisitos do Edital. Na sequência, as empresas foram declaradas vencedoras conforme julgamento e relatório em anexo. Todas as empresas participantes abjudicam direito de interposição de recurso contra a decisão da comissão. Por fim, passar-se-á à fase de habilitação das empresas vencedoras, conforme ata específica. A presente ata foi encerrada às 12h, aceita e assinada pelos presentes.

Participante: 9179 - Algor Metalúrgica Ltda Me

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	DISTRIBUIDOR DE CALCÁRIO E ADUBO SÓLIDO - NOVO - 4000 toneladas - ESTEIRA SIMPLES de no mínimo 75 cm, fabricado por corrente industrial. Chapa travessa 5/16 x 1" capacidade de carga de 2,8m³, largura de distribuição de 6 a 10mt, com prato duplo na distribuição, com caixa banhada a óleo, comprimento total da máquina de 4,6 mt, altura de 1,80 mt e largura de 2,00 mt, potência requerida de 75 a 90 hp, chassi perfil u enrijecido na chapa 5/16 caixa carroceria na chapa 3mm com laterais com perfil reforçado. Rodado DUPLIO tandem, acionamento através de cardan e caixa de redução de engrenagem banhada a óleo e macaco de apoio regulável, com capacidade de 3000 kg, pneus de 750x16 com câmara de ar, tampa traseira com regulagem com molas tensoras para evitar que algum objeto danifique a esteira. Com 06 rótulas nos furos que passam os pinos do tandem de 50mm de diâmetro, para evitar o desgaste destes pinos. Garantia mínima do equipamento de 12 meses.	UN	1,00	Algor	0,0000	36.840,00	36.840,00
9	ROÇADEIRA PARA TRATOR NOVA: largura de corte (mm): mínimo de 1700, número de roçadores: 02 altura de corte (mm): -140 40-, acoplamento ao trator: 3 pontos, categoria II e tomada de força, rotação nos roçadores a 540 rpm da TDF:1038, potência no motor do trator (c.v.): 75, largura total (mm): 2000, comprimento total (mm):2550, altura total (mm): 1120, roda traseira: ajustável para auxiliar no controle da altura de corte, correias em "V" com esticador de fácil ajuste, patins laterais reguláveis. Garantia mínima do equipamento de 12 meses.	UN	1,00	Algor	0,0000	13.280,00	13.280,00

Total do Participante -----> 50.120,00

Participante: 9611 - JS MAQUINAS AGRICOLAS LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	BALANÇA PARA PESAR ANIMAIS, NOVA - ano de fabricação 2022/2023, com medidas mínimas de 2,45 de comprimento x 1,00 de largura e 2,30 de altura, capacidade mínima para 1.500kg, fabricada em eucalipto. Aferida com verificação do Inmetro. A montagem e instalação são por conta da empresa ganhadora da licitação. Garantia mínima do equipamento de 12 meses.	UN	6,00	FAMA	0,0000	12.000,00	72.000,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DO SUL

CNPJ: 01.606.852/0001-90
RUA JOAO ASSNK 322
C.E.P.: 88538-000 - Bocaina do Sul - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 9/2023 - PR

Processo Administrativo: 20/2023
Processo de Licitação: 20/2023
Data do Processo: 28/03/2023

Folha: 2/3

Participante: 9611 - JS MAQUINAS AGRICOLAS LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	TRONCO DE CONTENÇÃO DE ANIMAIS - NOVO - tronco para bovinos com estrutura em madeira de eucalipto. Com pescoceira para vacinação. Medidas aproximadas, altura interna 1,80m, altura total 2,65m, largura interna inferior 0,50m, largura interna superior 0,90m, largura total 2,50m e comprimento 3,70m. A montagem e instalação são por conta da empresa ganhadora da licitação. Garantia mínima do equipamento de 12 meses.	UN	4,00	FAMA	0,0000	11.100,00	44.400,00
Total do Participante ----->							116.400,00

Participante: 9613 - TDF NEGOCIOS AGROPECUÁRIOS EIRELI - ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	CARRETA AGRICOLA NOVA, com capacidade mínima de 07 toneladas e volume de 7500lts, carroceria de metal com pintura a pó poliéster, a carroceria deve ser dimensionada para manobras com colhedora de forragem, tampa traseira com sistema para basculação e para abertura para o lado, carroceria toda em chapa no mínimo de 4mm, com reforços laterais com espaçamento mínimo de 60 cm, pistão com potencia para bascular 7 toneladas com curso mínimo de 1500mm Chassi reforçado em perfil U Enrijecido 3/8" com altura mínima de 20 cm, cabeçalho em perfil U Enrijecido 3/8" com altura mínima de 20 cm com engate giratório lubrificável; - Pé de apoio regulável e móvel Rodado tanden com no mínimo 6 rotulas de aço nos pinos de fixação do tanden no chassi, rodas em aço aro 16 - Pneus novos 750 x 16- 14 lonas, com 12 faixas refletivas em conformidade com o CONTRAN. Garantia mínima do equipamento de 12 meses.	UN	1,00	MetalFreitas	0,0000	30.900,00	30.900,00
Total do Participante ----->							30.900,00

Participante: 9978 - JULIANA ANDRESSA SCHMITZ LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	BALANÇA SUÍNO, CAPRINO E OVINO, NOVA - Plataforma 1 metro por 1,50m com gradil em cima antiderrapante para 300kg ou 500 kg. Com Inmetro. A montagem e instalação são por conta da empresa ganhadora da licitação. Garantia mínima do equipamento de 12 meses.	UN	2,00	BALANÇAS ALTO VALE	0,0000	6.250,00	12.500,00
5	ENSILADEIRA, COLHEDORA DE FORRAGEM NOVA, de forragens para corte de uma linha com espaçamento 45 cm, recolhimento e picagem do milho, sorgo, cana de açúcar, napier e demais variedades plantadas em linha, com sistema de quebra grãos, transmissão polia correia, semi hidráulica, com bica hidráulica e quebra-jato hidráulica, caixa com 4 rolos, com no mínimo 12 facas no rotor e no mínimo 6 lançadores ou facas em formato C, disco de corte formato estrela, bicas de descarga em aço ou polietileno com proteções de metal interno em inóx, rotação do motor de no mínimo 1500 rpm, com no mínimo 24 opções de corte de 2 a 36mm com produção mínima de 30ton/hr, sistema de proteção com dois pinos fusíveis, caixa de engrenagens com sistema de encaixa cônico, caixa de engrenagem não utiliza acionamento por corrente, eixo passante, potencia de acionamento da TDP de 50 a 80cv, com engate no trator categoria 2, peso mínimo de 600 kg, engate para careta agrícola, afiador redondo giratório ou retangular acoplado a tampa da carcaça, equipamento fabricado conforme Norma NR 12. Garantia mínima do equipamento de 12 meses.	UN	1,00	JF MAQUINAS	0,0000	41.650,00	41.650,00
Total do Participante ----->							54.150,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DO SUL

CNPJ: 01.606.852/0001-90
RUA JOAO ASSNK 322
C.E.P.: 88538-000 - Bocaina do Sul - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 9/2023 - PR

Processo Administrativo: 20/2023
Processo de Licitação: 20/2023
Data do Processo: 28/03/2023

Folha: 3/3

Participante: 9980 - ARALIA MAQUINAS AGRICOLAS LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	GRADE ARADORA NOVA, TIPO ENGATE DE ARRASTO com sistema de elevação por sistema hidráulico - controle remoto; com no mínimo 16 discos com 26 polegadas com no mínimo 6mm de espessura; espaçamento mínimo entre discos de 23cm; eixo com diâmetro mínimo de 41,2mm; mancais à graxa; largura de corte mínimo de 1,73 metros; fixação de mancais com parafusos de aço e poças travante ou contra faca; capacidade mínima de profundidade de corte de 10 cm; rodados em aço aro 16; pneus 650 aro16 com 10 lonas, as longarinas do chassi devem ser nas dimensões mínimas de 12cm x 12cm, com chapa na espessura mínima de 10mm sendo que tenha espaço (abertura) para análise da chapa, com no mínimo 6 faixas refletivas conforme norma da CONTRAN. Garantia mínima do equipamento de 12 meses.	UN	1,00	Macieski / ACRL - 16	0,0000	37.100,00	37.100,00

Total do Participante -----> 37.100,00

Total Geral -----> 288.670,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes dasponentes.

Bocaina do Sul, 25 de Abril de 2023

COMISSÃO:

Juliana Celestino Ferreira - - Pregoeiro(a)
Silmara Samara da Silva - - Suplente
Camila Stefanos Oselame - - Membro
Cidnei Jose Goss - - Membro
Karin Arruda Amarante Pessoa - - Membro